
Сталинская 
т р и б у н а

бргаи Х п т ы - М п м Л т г о  о кр уж н о м  я С м гр о о с я о го  р а й к о м  БКП(б) 
я Хяиты-УаяеяХсиого окреовята депутатов трудящихся

Ш 118 (3084) } Воскресенье, 10 нюня 1945 г,  | Ценя 20 веп.

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

О созыве Верховного Совета СССР
Созвать XII Сессию Верховного Совета Союза Советских 
Социалистических Республик 22 июня с.г. в г. Москве. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 7 июня 1945 г.

Указ Президиума Верховного Совета СССР

VI Сессия Верховного Совета РС Ф С Р 1-го созыва
Информационное сообщение о заседании VI сессии Верховного 

Совета РСФСР 1-го  созыва 7  июня 1945 г .
дений при СНК РСФСР 
Зуева Т. М., председатель

7 июля, в 11 часов 
дня, в Кремле, в Боль
шом Кремлевском Дворце, 
состоялось четвертое засе
дание VI Сессии Верхов
ного Совета РСФСР.

Председательствует—-За
меститель Председателя 
Верховного Совета РСФСР 
депутат Тывчеров А, X.

В порядке д н я —обсужде
ние доклада о Государст
венном Бюджете РСФСР 
на 1945 год и исполнении 
Государственного Бюджета 
РОФСР за 194В и 1944 годы.

В прениях выступили— 
Председатель Совета На
родных Комиссаров РСФСР 
т. Косыгин А. Н., депутат 
Гришин И. Т. (Кораблин- 
ский округ, Рязанской об
ласти), председатель Ко
митета по делам ку л ьту р 
но-просветительных учреж-

Икформационксе сообщение о заседании VI Сессии Берховксго 
Совета РСФСР 1 -го  созыва 8  июня 1945 года

8 июня, в 1 час дня, в 
Кремле, в Большом Крем
левском Дворце, состоя 
лось пятое заседание VI 
Сессии Верховного Совета 
РСФСР.

Председательствует — 
Председатель Верховного 
Совета РСФСР депутат 
Жданов А. А.

В прениях по докладу 
о Государственном Бюдже
те РСФ СР на 1945 год вы
ступил депутат Пронин В. П.

Не этом прения по пер
вому вопросу порядка дня 
прекращаются, и Верхов
ный Совет РСФ СР заслу
шивает заключительные 
•лова: докладчика—Наро
дного Комиссара Финансов 
РСФСР т. Посконова А. А. 
и содокладчика—Председа
теля Бюджетной комиссии 
Верховного Совета РСФСР 
депутата  Власова И. А.

Верховный Совет РСФСР 
единогласно утверждает 
Государственный Бюджет 
РСФСР на 1946 г. По 
статьям, а затем и в целом 
единогласно утверждается 
„Закон о Государственном 
Бюджете Российской Со
ветской Федеративной Со
циалистической Республи
ки на 1945 год“.

Верховный Совет РСФСР 
переходит к обсуждению 
второго вопроса порядка 
д н я—утверждение Указов 
Президиума Верховного Со
вета РСФСР

Тов. Ждвиов А. А. пре
доставляет слово Предсе
дателю Президиума Вер
ховного Совета РСФСР 
Швернику Н. М.

Товарищ Шверник сооб
щает, что тов. Хохлов И. С. 
во время Отечественной 
войны перешел на руково
дящую военную работу. В

РСФСР в связи с перехо
дом его на военную ра
боту.

Затем Верховный Совет 
РСФСР единогласно при
нимает постановление об 
утверждении тов. Косыгина 
Алексея Николаевича Пред
седателем Совета Народ
ных Комиссаров РСФСР.

Председатель предостав
ляет слово Секретарю Пре
зидиума Верховного Сове
та РСФСР , депутату Бах
ну розу П. В. для доклада 
об утверждении Указов 
Президиума Верховного Со
вета РСФ СР.

Верховный Совет РСФСР 
единогласно утверждает 
Указы Президиума Верхов
ного Совета РСФСР:

„О назначении тов. Лав
рентьева Анатолия Иосифо
вича Народным Комиссаром 
Иностранных Дел РСФСР“ ;

„Об измененвях Кодекса 
законов о браке, семье 
и опеке и Гражданского 
Процессуального Кодекса 

_г РСФСР", принятых в со-
своим Указом освободил {ответствии с Указами Пре- 
тов. Хохлова И. С. от обя- зидиума Верховного Сове- 

Председателя та РСФСР от 8 июня 1944

исполкома Тамбовского об
ластного Совета депутатов 
трудящ ихся  т. К узнецов  
И . II., Народный Комиссар 
просвещения РСФСР тов. 
Потемкин В, П ., председа
тель исполкома Саратов
ского областного Совета 
депутатов трудящ ихся тов. 
Кузьмин II. С., депутат 
Зимина К. А. (Смольнин- 
ниеский округ г. Ленин
града), начальник У прав
ления промысловой коопе
рации при Совнаркоме 
РСФСР т. Кравчук II. Ф., 
депутат Бумагин Г. X . (Кин
гисеппский округ, Ленин
градской области).

На этом четвертое засе
дание VI Сессии Верхов
ного Совета РСФСР закан
чивается.

связи с этим Президиум 
Верховного Совета РСФСР

занностеи
Совнаркома РСФСР. П ре
зидиум Верховного Совета 
РСФСР одновременно своим 
Указом назначил Председа
телем Совнаркома РСФСР 
тов. Косыгина А. Н.

Тов. Шверник говорит, 
что тов. Косыгин хорошо 
известен депутатам Вер
ховного Совета РСФСР и 
трудящимся нашей Рес
публики. Президиум счи
тает тов. Косыгина достой
ным кандидатом на пост 
Председателя Совета На
родных Комиссаров.

По предложению тов. 
Швервика Верховный Со
вет принимает постанов
ление об освобождении тов. 
Хохлова И. С. от обязан
ностей Председателя Со
вета Народных Комиссаров

г., 10 ноября 1944 года и 
14 марта 194* года;

„Об изменении статей 
60 и 63 Кодекса законов,о 
браке, семье и опеке 
РСФСР";

„Об изменении статей 
1 1,35,43 и об исключении 
статьи 200 Гражданского 
Процессуального Кодекса 
РСФСР".

Верховный Совет прини
мает „Закон об образовании 
республиканского Народно
го Комиссариата жилищно
гражданского строитель
ства РС Ф СР".

Председательствующий 
Председатель Верховного 
Совета РСФСР депутат 
Жданов А. А. сообщает, что 
порядок дня VI Сессии 
исчерпан, и объявляет Сес
сию закрытой.

С В О Д К А  
о ходе рыбодобычи 

по Х анты -М ансийском у 
госры ӧтресту

по состоянию на 
о июня 1945 г.

Р ы б о з а в о д ы
! 11рс цент  

выполнения 
плана второю 
! квартала

М-Атлымский 122,4
Л окосовский 116,0
Ларьякский 108,8
Нахрачинский 103,9
Сосьвинской 71,5
Учинский 71,8
Н-Вартовский 60,8
Сытоминский 61,4
Самаровский 57,7
Сургутский 89,5
П олвоватский 31,2
Микояновский 26,9
Березовский 22,4

Всего но тресту 64 ,3

Сталинградский ордена Ленина н Трудового Красного Зна
мени тракторный заЬод.

На сякмке: в одном вз восстановленных цехов.
Фото Н. Сятнпкова. Фотохровгка  ТАСС,

Работа 
рыбозаводов в мае

По выполнению майского 
плана рыбодобычи впереди 
других оказался Ларьяк- 
ский рыбозавод, выполнив
ший задание на 202,3 про
цента; гословцн этого за
вода в мае добыли рыбы в 
два с половиной раза боль
ше плана.

На втором месте М-Ат- 
лымский рыбозавод, где 
майский план выполнен на
152,6 процента.

148,2 процента майского 
плана дал Нахрачинский 
рыбозавод.

Локосовский рыбозавод 
перекрыл задание мая на 
9,9 процента.

Справился с майским за
данием Сытоминский рыбо
завод, но плохая его рабо
та в апреле обусловила низ
кие показатели выполнения 
квартального плана

Остальные рыбозаводы с 
выполнением майского пла
на не справились.

Новые успехи 
лесников

Когда Ханты-Мансийско
му леспромхозу вручалось 
Переходящее Красное зна
мя Государственного К о
митета Обороны, директор 
леспромхоза С. П. Кугаев- 
ский от имени коллектива 
лесников заявил: „Красное 
знамя это мы никому не 
не отдадим".

Упорным трудом в 
мае коллектив леспромхоза 
стремился закрепить завое
ванное им первое место ш  
Советскому Союзу и д о 
бился больших успехов.

Майская производствен
ная программа иа много 
перевыполнена. План заго
товки деловой древесины 
выполнен на 182,9 процен
та, вывозки—на 108,7 про
цента. Заготовлено и в ы 
везено дров почти втрое 
больше задания. На 391 
процент выполнено зада
ние по заготовке одного из 
ответственных видов спец- 
сортиментов.

К 1 июня план второго 
квартала выполнен Ханты- 
Мансийским леспромхозом 
по заготовке леса на 182,3 
процента, по лесовывозке— 
на 154,9 процента.

В результате упорного 
труда  лесорубов, тесчиков, 
лесовозчиков леспромхоз в 
ближайшие дни закончит 
выполнение годового зад а 
ния. На 1 июня план 1945 
года был выполнен по за 
готовке леса на 99,9 про
цента, по вывозке леса—на
95,6 процента.

С неослабевающей энер
гией продолжают трудить
ся  в июне рабочие Ханты- 
Мансийского леспромхоза, 
стремясь дать стране боль
ше лесной продукции

А. М .

Хорошая работа тракториста Мефодия 
Вечера

ФИЛИНСКОВ (по теле
графу). Хорошо, без остано
вок, пашет в Горно Филин- 
ском колхозе „Путь Лени 
на“ тракторист Реполовской 
машинно-тракторной стан
ции Мефодай Вечера. Рабо
тает он одну смену. З а  3 
дня тракторист Вечера 
вспахал 15 гектаров, тогда 
как сменная норма установ
лена в 3 гектара 80 соток.

Качество работы этого трак
ториста хорошее. Вечера 
хорошо работает с начала 
сева. В Чембакчниском кол
хозе „Новый труд", где В е
чера начал нынче пахать 
первые гектары  земли на 
своем тракторе, отмечают 
его высокую выработку и 
хорошее качество вспашки.

Шувалов.

В П Е Р Е Д И  Н А Х Р А Ч И Н С К А Я #МРС

Только одна из моторно
рыболовных станций окру
га справилась с выполне
нием майского плана рыбо
добычи. Это—Нахрачинская 
МРС, выполнившая зада
ние мая на 187,5 процента.

К 5 июня эта МРС перек
рыла квартальный план ло
ва рыбы на 8 процентов.

Моторно-рыболовные стан
ции округа должны вырав
няться по передовой МРС.



2 Стр. 10 июня 945 года №  118.

Улучшить и расширить ассортимент 
рыбопродукции

В 1944 году Ханты-Ман
сийский госрыбтрест имел 
лучшие показатели в Си
бири по выполнению пла-( 
на в разрезе ассортимента 
выпускаемой продукции. 
Однако, отдельные рыбоза
воды не выполнили плана 
по вяленой рыбе и рыбье
му жиру. Микояновский 
рыбозавод, например, дал 
всего 1,5 проц. вяленой 
продукции и 25 проц. р ы 
бьего ж и р а , полагающихся 
по плану.

В 1945 году трест ста 
вит рыбозаводам жесткие 
требования в отношении 
ассортимента. Большое вни
мание уделено трестом сто
процентной обработке сось- 
винской сельди специаль
ным посолом, с  последую
щим утариванием ее в мел- 
колитражпые боченки, ем 
костью не более десяти лит- 
ров.

Второй по важности за
дачей треста на этот год 
.является всемерное увели
чение выпуска мороженых 
товаров. В прошлом году 
М • Ат л ы м с ки й рыбозавод 
морозил некоторые сорта 
мелкой рыбы (сорога, мег- 
дым) брикетами Такая за
морозка по сравнению с 
■обычной намного улучшает 
качественную ценность ры
бы. Рыба в брикетах, мень
ше соприкасаясь с возду
хом, сохраняется гораздо

дольше. Нынче намечено 
заморозить брикетами уже 
600 центнеров рыбы. Работа 
эта поручена Микояновско
му и М-Атлымскому рыбо
заводам.

Вялить рыбу в условиях 
севера нужно до середины 
июля, после чего влажность 
воздуха увеличивается, и 
процесс вяления резко за 
медляется.

Хорошо подготовились и 
успешно выполняют зада
ния по вялению рыбы Нах- 
рачинский, Ларьякский и 
Сургутский рыбозаводы. 
Здесь во время приготови
ли вешала, скрутили верев
ки из мочалы, отлично з а 
меняющей в этом случае 
нитку, запаслись старой 
мережей, таловыми прутья
ми, своевременно подтяну
ли сьгрец к местам вяленая. 
Иахрачинский рыбозавод 
уже сейчас более, чем на 
200 проц. перекрыл свое 
задание. Важно, однако, 
так же своевременно под
готовить вяленую продук
цию к отгрузке за преде
лы округа.

Страна требует как мож
но больше качественной 
рыбопродукции — свежемо
роженой, вяленой рыбы,— 
и рыбозаводы нашего ок
руга имеют все возможно
сти дать стране такую про
дукцию.

Ж . Ландау.

Об охране лесов от хищений 
и истребления

Р е ш е н и е  №  241 и с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  Т ю м е н с к о г о  
о б л а с т н о г о  С о в е т а  д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я  о т  1 м а р т а  1 9 4 5  г о д а .

Обеспечить лучшее использование изотерм ических 
плаш коутов

Изотермический флот 
сектора транзитного флота 
треста представлен шестью 
плашкоутами, общей ем
костью в 660 тонн. В прош
лом году этот флот почти 
всю навигацию стягивал 
на Самаровский консерв
ный комбинат мороженую 
рыбу.

В это лето крупные изо
термические плашкоуты 
повезут в Тюмень сосъвин-

ную продукцию рыбозаво
дов округа, включали бри
кеты, а также сотни тонн 
малосольной рыбы сиговых 
пород.

Сектору транзитного фло
та необходимо максималь
но увеличить маневрен
ность своего флота, чтобы 
не допустить остановки в 
работе консервного комби
ната из-за отсутствия л о 

ску ю сельдь, всю мороже- роженой рыбы.

Не продуманные рейсы
Пароход „Сергей Л азо“ 

30 мая вышел из Конды с 
баржой и двумя изотерми
ческими плашкоутами. Груз 
полный — свежемороженая 
рыба, погруженная в пери
од с 19 по 23 мая; эту р ы 
бу надо срочно доставить 
па комбинат.

Из Тюлей „Лазо“ был вы
нужден пойти в Реполов- 
ский совхоз за дровами. 
Конторе транзитного флота 
и госрыбтресту это было 
известно. Через сутки па
роход возвратился к кара 
вану, в Тюли. Здесь он по
лучает радиограмму о вы
ходе снова в совхоз за се
менным овсом и картофе
лем для комбината. „Лазо“ 
уходит, а караван в ожида
нии его стоит^ трое суток.

Во время погрузки семян 
поступает радиограмма — 
„Итти в Реденькое за пло
тами, за караваном придет 
катер „Большаков".

В  соответствии с пост-гное- 
лением  С Н К  СССР за  Аз 430 от 
6 ап реля  1943 года и и нст р ук
ции о порядке пр ивлечения  к  
отвегт твенности лесоняруши-  
телей в леса х  государственного  
и местного значения, утверж  
денной пост ановлением СНК  
ССС Р от 20 декабря 1939 гада 
за А/г 2080, исполком  Тю мен
ского областного Совета депу
татов т р уд ящ и хся  р е ш и л :

1. З а  совершение перечислен
ных ниже наруш ений в лесах  
государственного и местного  
значения  Тюменской области,  
если стоимость незаконно  до
бытого и л и  причиненного лес
ному хозяйст ву ущ ерба не пре
вышает пят идесят и (30) рублей  
по таксовым ценам, уст анов
ленным д л я  от пуска  леса в 
данной местности (кром е с лу 
чаев, совершаемых в виде п р о 
мысла), установить штраф  
в разм ере двойной стоимости  
поврежденного, истребленного  
и л и  незаконно добытого леса:

а) самовольная рубка  сырора
стущего и мертвого леса, а 
также рубка  леса не в том 
месте, не тех пород или  не в 
том количестве, как указано в 
лесорубочном билет е и л и  в 
других  докум ент ах , выдавае
м ы х  на заготовку и  вывозку  
леса;

б) хищ ение  из лесов деревьев, 
как срубленных с к орня ,  т ак и 
бурелом ны х, вет ровальны х и 
валеж ных, за исключением  м ел
к и х  порубок  произведенных  
проезж ающ ими для необходи
мой починки при п о л о м к а х  в 
пути;

П Р И М Е  ЧАНИЕ: при  само
вольной вывозке секвестрован
ной  и л и  запрещ енной к  вы
возке древесины (за невыпол
нение нормальны х условий, не 
оф орм ление  отсрочки и пр.) 
т аксовая стоимость исчис
ляет ся по прейскурант ным  
ценам;
в) самовольное производство  

подсочки леса;
г) самовольная переработка  

древесины, смолокурение, сидка 
дегтя, добыча поташа, у г л е ж 
жение;

д) самовольное сенокошение  
без соответствующего разре  
ш ения (ордера, би лет а ) или  в 
не указанном месте, и л и  ни 
большей площ ади;

е) повреждение м олодняков ,  
лесны х кулы пур ,  пит омников,  
предназначенны х под естествен
ное возобновление площадей,

„Сергей Л азо” уходит в 
Реденькое. Команда плаш 
коутов ожидает „Большако
ва". Вот и желанный катер. 
Но „Большаков" причалил 
всего на пять минут; коман
дир объявил, что катер идет 
в совхоз, куда должен пре
доставить бочку масла.

Минут за 30 до прихода 
„Большакова" прошел ка
тер „Промысловик", но по
чему-то не догадались по
ручить ему доставку бочки 
с маслом.

Караван с рыбой без тол 
ку  стоял 4 дня и был дос
тавлен в Самарово только 
4 июня.

Неужели нельзя было и з 
бежать ненужных рейсов и 
быстрее доставить рыбу на 
комбинат? Продумывают ли 
до конца свои распоряже
ния начальник транзитно
го флота т.Гурьянова и за 
меститель управляющего 
трестом т. Окулов?

И. Сургутское.

как  в результ ат е пастьбы ск о 
та в неразрешенных местах,  
сенокошения, так и п р о к л а д к и  
по  ним  п роезж их дорог, а т ак 
ж е повреж дение или  у н и ч т о 
ж ение изгороди, уст роенной  во
круг эт их  площадей;

ж) сам овольная  раскорчевка,  
расчистка и л и  запашка лесной  
площ ади, строительство с к л а 
дочн ы х  мест  и возведение п о 
строек;

з) несоблюдение в лесу  у ст а 
но вл ен н ы х  на основании сп е 
ц иальны х законов и о б я за т ел ь 
ны х  пост ановлений  пр от ивопо
ж а р ны х  правил .

2. Н езаконно добытая древе
сина и л и  пр од укц ия  побочного  
п оль зо ва н и я  подлеж ит  о б я за 
т ельному из 'ят ию. В  сл уча я х  
невозмож ности отобрать не
законно  добытое, нарсуды, на 
лазающ ие штраф, взыскивают  
одновременно го штрафом ст ои
мость незаконно добытого. В 
т оком  же по ряд ке  органы, на 
лагающ ие штраф, взыскивают  
стоимость причиненного  лесно  
му  хо зя й с т ву  ущерба в соот
ветствии с паспоряж ением С Н К  
СССР от 27 июня  1943 года за 
М  14 284 Р.

3. Установить за хранение  
за д ерж анны х мат ериалов п л а 
ту в 10 проц. таксовой ст оим о
сти задержанного леса, но не 
выше 100 рублей  в месяц.

П РИ М Е Ч А Н И Е : работ ники  
лесоохраны охраняю т  за 
держанные мат ериалы  бес
платно.
4. Ш трафы за лесонаруш ения,  

предусмотренные наст оящ им  
решением, п о и  отказе от  у п л а 
ты в добровольном порядке, н а 
лагаются согласно ст. 17 
пост ановления СНК С СС Р и 
Ц К  ВКП(б) от 2 августа 1937 г. 
за  АЪ 1261 в судебном порядке.

П Р И М Е Ч А Н И Е : штоафы за 
лесонарушения, по усмотре
нию нарсуда, могут быть з а 
менены исправите аьно -тру
довыми работ ами на  срок до 
одного месяца.
5. Настоящее решение всту

пает в с и л у  по истечении 15 
дней с момента его о п уб л и к о в а 
ния, распространяется на всю 
территорию Тюменской о б л а 
сти и действует в течение двух  
лет  со дня  вст уп ления  его в 
силу

Председатель исполкома 
областного Совета К. КОШЕЛЕВ 

Секретарь исполкома 
областного Совета 

И. ГОРБ&НОВЗКИй.

З А  Р У Б Е Ж О М

В артелях лесхимпромсоюза
В артели „Прогресс"

(пос. Кирпичный, Самаров
ского района) устанавлива
ется пресс, который позво
лит выпускать штампован
ную мелкую посуду— чай
ные кружки, тарелки. Одно

временно лесхимпромеоюз 
проектирует производство 
белой посуды, достав для 
этой цели белую глину. 
А ртель „Прогресс" уже про
изводит опыты по получе
нию заменителя глазури.

В АЛБАНИИ
Б Е Л Г Р А Д , 8  июня. (ТА С С ).  

А лбанское  телеграфное а ге н т 
ство сообщает, что 2  и ю ня  
премьер-минист р А л б а н и и  Э н 
вер Ходж а п р и н я л  н ач а льн и к а  
советской военной миссии п о л 
ко вн и ка  Соколова, явившегося  
на  аудиенцию в сопровож дении  
д р у ги х  членов миссии. Агентст во  
отмечает, что беседа п р о х о д и 
л а  в сердечной атмосфере.

Б Е Л Г Р А Д  8  и ю ня (Т А С С ) .  
Газет а  , Б а ш к и м и * отмечает,  
что теперь, после  того, ка к  в 
албанскую  ст о ли ц у  Тирану при 
бы ли  союзные военные миссии ,  
правит ельст ва вели к и х  сою з
н ы х  держав п о л у ч и л и  в о з м о ж 
ность лучш е узнать о п о л о ж е 
н и и  и обстановке в А л б а н и и .  
Вы разив уверенность, что п о 
л о ж ение  новой А лбании  будет  
все болыие укреплят ься , газета  
в заклю чение пишет:

щМы убеж дены, что у к р е п л е 
ние  наш их п о зи ц и й  будут иметь  
последствием признание нашего  
демократического правительст  
ва демократическими с о ю зн и 
ками, подобно тому, к а к  э по  
сд елала  соседняя Ю гославия  
М а р ш а л а  Тит о, которая бы ла  
ближ е к  нашей борьбе и  в свое  
врем я ознаком илась  с дейст ви
т ельны м  полож ением  и сост оя
нием  А л б а н и и  и албанского н а 
рода".

Приглашение Дании на конференцию  
Объединенных наций

С А Н  Ф Р А Н Ц И С К О , 5 и ю н я  
{спец. кор ТАСС), И с п о л н и 
т ельный комитет конф еренции  
оф ициально  сообщ ил о е д и н о 
душ ном  решении пригласит ь  
Д а н и ю  участвовать в к о н ф ерен 
ц и и  О б’единенных наций.

Положение в Северной Италии
Р И М ,  8  и ю н я .  ( Т А С С ) .  К о м а н 

д у ю щ и й  4-м к о р п у с о м  с о ю з н и к о в  
г е н е р а л  Г р и т т е н б е р г е р  и з  :ал  6  
и ю н я  п р о к л а м а ц и ю ,  о б р а щ е н н у ю  
к и т а л ь я н с к и м  П а р т и з а н а м .  О н  н а 
п о м и н а е т ,  ч т о  п о  у с л о в и ю  с о г л а 
ш е н и я ,  з а к л ю ч е н н о г о  в д е к а б р е  
Ц 4 4  г о д а  м е ж а у  к о м а н д о в а н и е м  
с о ю з н и к о в  и К о м и т е т о м  Н а ц и о 
н а л ь н о г о  О с в о б о ж д е н и я  С е в е р н о й  
И т а л и и ,  п о с л е д н и й  д о л ж е н  б ы л  
н е м е д л е н н о  п о с л е  о с в о б о ж д е н и я  
С е в е р н о й  И т а л и и  о т  о к к у п а н т о в  
п е р е д а т ь  с в о и  п о л н о м о ч и я  
А М Г О Т ’ у ( в о е н н о й  а д м и н и с т р а 
ц и и  с о ю з н и к о в ) .  П р о к л а м а ц и я  н а 
п о м и н а е т  т а к ж е ,  ч г о  с р о к  с д а ч и  
о р у ж и я  п а р т и з д н а м и  и с т е к а е т  7 
и ю н я ,  и  п р и б ы в а е т  в с е х ,  к т о  е щ е  
н е  в ы п о л н и л  п р и к а з а  о р а з о р у ж е 
н и и ,  с о о б р а з о в а т ь с я  с э т и м  с р о 
к о м .

Ответ, редактор 

А. И. ЦИВИЛЕН

Тобольское дошкольное педагогическое училище объявляет прием у ч а 
щихся на первые и вторые классы, готовящие п едагою в для дошкольных 
учреждений. В училище учащиеся кроме общеобразовательных дисцип
лин обучаются музыке (пианино, рояль),  пению и ритмике, {«сованию, ху 
дожественному чтению и рассказыванию.

Желающие поступить в учиЯпце подают заявления на имя директора
с приложением следующих документов в подлинниках:

1. Заявление.
2. Свидетельство о рождении
3. Аттестат об окончании НСШ.
4. Справку о снятии со снабжения.
5. Паспорт предъявляется лично.

В педагогические училища принимаются липа обоего пода в возрасте 
от 14  до '25 лет, имеющие образовавие в объеме неполной средней шко
ды иди 7 классов средней  школы, а  во 2 п класс— окончившие Ь классов.

Окончившие в 1 9 4 3 — 4 4 — 4 5  г. г. I IЗШ иди 7 классов средней шко
лы  с отличными оценками по основным предметам принимаются в учили
ще без испытаний.

Приемные экзамены с 21 по 25  сентября 1 9 4 5  г. Училище имеет 
,свою столовую, которая обеспечивает полностью питанием учащихся,  бла

гоустроенное общежитие; хлебные, сахарные я промтоварные карточки  
выдаются но категории рабочего снабжения.

Стипендией обеспечиваются все учащиеся.  У чащиеся  7 классов мо
гут подавать заявления до окончания НСШ с условием представления 
аттестата  по окончании НСШ не позднее 2 5  июня.

Заявления направляются по адресу:  г. Тобольск, ул. Декабристов, 13 
дошокольное педучилище.

Директор С. Абрамов.

Ханты-Мансийский госрыбтрест п р о 
изводит набор на  производственную у ч е 
бу по профессиям стекольного п ро из 
водства, проводимую н а  Ялуторовском 
стеклозаводе. Срок обучения 3 месяца.

Прошедшие учебу направляются н а  
работу в с. Зерезово,  Ханты Мансийско
го  округа, на стеклозавод. Об условиях 
справиться  в отделе рабочих кадров тре  • 
с т а  в часы  занятий.

1 - 3 .

Вновь организованной на б азе  о к р у ж 
ной колхозной школы одногодичной сель-  
ско-хозяйственной школе требуются: з а в 
хоз ,  конюх, рабочие, пютвики и т е х 
нички. Справиться: А-Мансийская, №  1,

1 - 3 .

Х-Мансийскому Горпромкомбинату т р е 
буются: начальник снабжения; плановик; 
сеионвые рабочие па кирпичный завод 
в возрасте от 14  лет. Обращаться в 
часы  занятий в  контору: ул. К р а с н ая  
N6 6.

И з д а т е л ь с т в у  г а з е т ы  « С т а л и н 
с к а я  т р и б у н а *  т р е б у ю т с я :  к о р 
р е к т о р ,  б у х г а л т е р ,  м а ш и н и с т к а .

РД 0 6 7 1 0 Ханты-Мансийская типография издательства газет я „Сталинская трибуна* Тираж В600
»


